30.8.1639 - 30 agosto 1639 … A Felice Maria Ursina, Ducati 300 e per essa al Padre Preposito della 
Compagnia di Gesù della Casa Professa, a conto tra di loro, se li pagano quando il Padre Flaminio Magnati, 
Procuratore Generale della Fabbrica di detta Casa Professa averà fatto istrimento agli Scultori Giuliano 
Finelli, Antonio Solaro e Donato Vannelli per la scoltura dei marmi et opera dell’Altare che haveranno da 
fare nella Cappella di S. Francesco Xaverio dentro la suddetta chiesa come appare dalla polizza (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 236, p.134-135; Rizzo, in Seicento napoletano …, 1984 p.384).* 

19.4.1640 - 1640 a 19 di Ap.le Giovedi … f. 1074 A Gio: Dom.co di palma d. settanta e per lui a Antonio, e 
Pompeo Solaro padre, e figlio, et a Donato Vannelli ins.m, et se li pagano come marmorari in conto dello 
prezzo delle armi di marmori di Sua M.tà di Sua Ecc.a, et di questa fedeliss.a Città che hanno da lavorare e 
ponere nella nova porta medina che si fa per ord.e di S. E. per detto edificio di porta delli denari delle tasse 
di particulari che pervengono in suo potere e per essi a Ant.o Solaro lloro compagno per alt.ti d. 70 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 301, p.498; Nappi, in Nap. Nob. 22 1983, p.47; Pinto, Revisione 2022). 

27.4.1640 - 1640, 27 aprile. A Gio Domenico di Palma ducati 50, et per lui ad Antonio e Pompeo Solaro, 
padre e figlio e a Donato Vannelli insolidum a compimento di ducati 120, atteso l'altri ducati 60 li hanno 
ricevuti da esso per detto nostro Banco. Quali ducati 120 sono in conto delle arme di marmo per Sua 
Maestà, per Sua Eccellenza et per la Città, che come marmorari hanno da lavorare et ponere nella Nova 
Porta Medina che si fa per ordine della Eccellenza Sua. Et detti denari li paga come deputato per Sua 
Eccellenza nella costruttione di detta Porta delli denari che pervengono in suo potere dalla tassa delli 
complateary. E per detti Donato Vannelli e Pompeo Solaro al suddetto Antonio Solaro loro compagno per 
altritanti (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 300; Nappi, I vicerè …, in Nap. Nob. 22 1983 p.47).* 

5.6.1640 - 1640 a 5 di Giugno Martedi ... f. 572 Ala Duchessa D. felice Maria Orsina d. quattrocento 
sittantuno et per essa à Giuliano finelli Ant.o Solaro et Donato Vannelli d.e pag.li per altri tanti ric.ti con.ti et 
per essi à donato Vannelli lloro compagno per altritanti d. 471 [Cappella di S. Francesco Saverio nella 
Chiesa del Gesù] (ASBN, Banco AGP, g.m. 202, p.31v; D’Addosio, in ASPN. 39 1914, p.847; Pinto, 
Revisione 2024).